
 

 

PROVINCIA DI FERMO 
SETTORE I 

SERVIZI GENERALI LEGALI – SUA – RISORSE UMANE 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

BANDO DI GARA   

NUOVA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA ACCELERATA PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ORDINARIA DI FARMACI, PARAFAR-

MACI E ALTRI GENERI VENDIBILI NELLA FARMACIA GESTITA DALLA FAR-

MACIA COMUNALE E SERVIZI FERMO UNIPERSONALE SRL - IN BREVE 

PHARMA.COM SRL. 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: PHARMA.COM SRL – Farmacia Comunale e 

Servizi Fermo Srl, sede legale in Via Mazzini, 4 (sede operativa: Viale Medaglie d’Oro, 152) – 

cap 63900 – Fermo (FM), Tel. 0734622554 - pagina web: 

https://www.farmaciacomunalefermo.it/ - PEC 08961@pec.federfarma.it, 

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazio-

ne della SUA Provincia di Fermo, raggiungibile al seguente indirizzo:  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo  

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CIG: B1B7D34A46 - CPV: 33690000-3 – Medicinali vari 

6) LUOGO PRINCIPALE DI CONSEGNA FORNITURA: Comune di Fermo (FM), presso 

la Farmacia Comunale e Servizi Fermo SRL, Via delle Medaglie d’Oro, 152 - 63900 (Codice 

NUTS ITI35) – Codice ISTAT 109006. 

7) DESCRIZIONE APPALTO: l’appalto ha per oggetto la fornitura di specialità medicinali, 

medicinali equivalenti (come definiti dalla Legge 149/05e s.m.i.), veterinari, omeopatici, fitote-

https://www.farmaciacomunalefermo.it/
mailto:08961@pec.federfarma.it
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

rapici, farmaci stupefacenti di cui al d.P.R. n. 309 del 1990 e successive modifiche e alla legge 

n. 49 del 2006, prodotti dietetici, sostanze per preparazioni magistrali, parafarmaci, P.M.C. e 

cosmetici per il normale approvvigionamento della Farmacia gestita dalla FARMACIA CO-

MUNALE E SERVIZI FERMO SRL in breve Pharma.com srl (nel seguito semplicemente 

Pharma.com srl). 

8) IMPORTO A BASE DI GARA: Il valore stimato dell’appalto, ex art. 14, commi 1 e 14 del 

D.lgs. 36/2023 è di € 3.060.000,00, Iva esclusa, suddiviso come segue:  

▪ per appalto principale (triennale) € 1.530.000,00, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso (€. 510.000,00 oltre iva quale fornitura del primo anno; €. 510.000,00 ol-

tre iva quale fornitura del secondo anno; €. 510.000,00 oltre iva quale fornitura del terzo 

anno); 

▪ per eventuale proroga (triennale), ex art. 14, comma 4 del Codice, € 1.530.000,00, di cui € 

0,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (€. 510.000,00 oltre iva quale fornitura 

dell’eventuale primo anno post proroga; €. 510.000,00 oltre iva quale fornitura 

dell’eventuale secondo anno post proroga; €. 510.000,00 oltre iva quale fornitura 

dell’eventuale terzo anno post proroga). 

Per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, comma 3, D. 

Lgs.9 aprile 2008, n 81, e che, pertanto, l'importo per oneri della sicurezza da rischi di interfe-

renza è pari ad € 0,00. 

9) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: no.  

10) DURATA: Il contratto ha durata di 3 (tre) anni decorrenti dalla data di stipula del contratto 

e con riserva, alla scadenza del contratto, di prorogarlo alle medesime condizioni per un perio-

do di ulteriori 3 (tre) anni. 

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta accelerata.  



 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del 

D.lgs. 36/2023, da determinarsi mediante individuazione della più alta percentuale di sconto 

offerto dalle imprese concorrenti per ciascuna delle cinque Tipologia di fornitura (Specialità 

medicinali). 

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 10 giugno 2024 ore 13:00.  

20) PIATTAFORMA TELEMATICA OVE CARICARE LE OFFERTE: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni 

21.b) APERTURA OFFERTE: 11 giugno 2024 ore 09:00.  

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: Trattandosi di     

procedura interamente telematica, nella quale la segretezza e l’immodificabilità delle offerte 

presentate sono garantite dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla     

completa tracciabilità nei log di Sistema di tutte le operazioni eseguite sul Portale, la presente 

procedura di gara prevede esclusivamente sedute pubbliche digitali, interdette al pubblico, per 

l’apertura delle buste telematiche costituenti le offerte. Gli esiti di tutte le operazioni svolte 

saranno resi noti, nell’immediatezza di ogni seduta, mediate pubblicazione dei relativi verbali 

alla tab. Doc. di Gara della piattaforma di negoziazione 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo).   

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: l’appalto è finanziato con fondi propri del Committente e non è 

connesso a un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione Europea. 

25) RICORSI: TAR Marche, via della Loggia 49, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI:  

• Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE); 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

• “Piattaforma per la pubblicità legale degli atti” (PVL) gestita da ANAC; 

• Pubblicazione del Bando sul sito web della Provincia di Fermo, profilo del commit-

tente, link “SUA” (http://www.provincia.fermo.it/sua). 

• Pubblicazione di tutti i documenti di gara sulla piattaforma di negoziazione telematica 

della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo. 

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

SOPRALLUOGO: NON OBBLIGATORIO. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) ex art. 15 del Codice e DIRETTORE 

DELL’ESECUZIONE (DEC) ex art. 114 comma 5 e all. II.14, art. 32 del Codice: Dott. Andrea 

De Santis, Amministratore Unico della Pharma.Com srl, tel. 0734/622554, e-mail: 

a.desantis@adsstudio.it. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO (RFA) ex. 

art. 15, comma 4 del Codice: Dott. Lucia Marinangeli, Dirigente Responsabile del Settore 

AA.GG. e Contratti della Provincia, tel: 0734/232341 – e-mail: lu-

cia.marinangeli@provincia.fm.it  o, in sostituzione, Dott.ssa Mara Gambini, Funzionario EQ 

del Servizio Contratti - SUA della Provincia di Fermo tel. 0734/232283, e-mail 

mara.gambini@provincia.fm.it. 

DECISIONE A CONTRATTARE: determinazione a contrarre dell’Amministratore Unico della 

Pharma.Com srl acquisita al protocollo della Provincia di Fermo n. 5704 del 02/04/2024.  

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA E/O AMMINISTRATIVA: È possibile ottenere 

chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare, 

esclusivamente attraverso la sezione “Chiarimenti”, entro il termine indicato nel TIMING DI 

GARA alla voce “Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti”, ossia entro le ore 13:00 del 

30/05/2024. Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle richieste di 

http://www.provincia.fermo.it/sua
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo
mailto:a.desantis@adsstudio.it
mailto:lucia.marinangeli@provincia.fm.it
mailto:lucia.marinangeli@provincia.fm.it
mailto:mara.gambini@provincia.fm.it


 

chiarimento nel predetto ambiente. 

CLAUSOLA SOCIALE: non trovano applicazione le clausole sociali disciplinate dal Codice. 

Fermo, lì 17/05/2024. 

 

La Dirigente del Settore I - Servizi Generali Legali – SUA – Risorse Umane 

Dott. Lucia Marinangeli 


		2024-05-17T07:55:00+0000
	MARINANGELI LUCIA




